MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 CHAMADA PÚBLICA 2/2023- CDPI/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 2 de junho de 2023

Chamada Pública Regras para submissão de resumos para sessão de PÔSTERES
XI Semana de Ciência, Cultura e Arte do Campus São Sebastião

10 a 14 de julho de 2023 - Campus São Sebastião

RESULTADO PRELIMINAR

A Presidente da Comissão Organizadora da XI Semana de Ciência, Arte e Cultura do CSSB, conforme Portaria n° 45/2023 -
DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de abril de 2023, torna público o resultado preliminar da Chamada Pública de submissão de
resumos para sessão de PÔSTERES para a XI Semana de Ciência, Cultura e Arte do Campus São Sebastião:

Título da

proposta

Resultado Observação Turno da
sessão

Parque naturalizado
infantil no IFB -
Campus São
Sebastião

Aprovada Requer revisão de

convenções
acadêmicas

Matutino

Relato de experiência
da residência
pedagogica Orienta-se

reformulação e
nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Experiencias durante
o Estágio em EJA

Orienta-se
reformulação e
nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Observações na
EJAIT

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Estágio
Supervisionado 3 -

Orienta-se
reformulação

Não observância
aos critérios de

EJA - Educação de
Jovens e Adultos

e nova
submissão

seleção.

Relatório de
estágio em
Educação de
Jovens e Adultos

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Estudantes da
EJA, relatos:
autoestima e
emponderamento

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Observações na
EJAIT

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Transversalidade
como eixo
gerador de saber:
o ensino de
português e
matemática
integrado à
educação em
saúde na EJA

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Educação
Inclusiva,
Educação Especial
e Altas
Habilidades

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Saúde e
Qualidade de Vida
no Trabalho

Aprovada Noturno

Domínio das
Relações Sociais
na Secretária
Escolar.

Aprovada Noturno

Como o Professor
Pode Contribuir
para Superar o
Problema das
Dificuldades de
Aprendizagem.

Não
considerada

Em duplicidade

Proposta
incompleta

A importância da
ludicidade no
processo de
aprendizagem e
alfabetização

Aprovada Requer revisão
textual e de
convenção
acadêmica.

Matutino

Estágio
supervisionado 03
- EJA/EPT Não

considerada

Em duplicidade

Não observância
aos critérios de
seleção.

Como o Professor
Pode Contribuir
para Superar o
Problema das
Dificuldades de
Aprendizagem

Aprovada

.

Requer revisão
textual

Matutino

Produção de HQ's:
Trabalho
Integrado de
Ciências,
Multimeios
Didáticos e Novas
Tecnologias da
Educação

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

"Relato de
experiência: a
articulação entre
a teoria e a
pratica dentro das
salas de aula de
EJA"

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

A saúde mental
dos professores
da escola pública
e suas principais
consequências.

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Jogos de tabuleiro
no ensino de
ciências

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Saúde e qualidade
de vida da
Secretaria Escolar

Aprovada Noturno

PARCIALIDADE
NAS
REPRESENTAÇÕES
JORNALÍSTICAS
DAS
MANIFESTAÇÕES
PÓS-ELEIÇÕES
2022: Em que
medida os meios
jornalísticos
problematizam
essas ações.

Aprovada Requer revisão
de convenção
acadêmica

Matutino

Relato de
Experiência de
Estágio nos Anos
Inicias do Ensino
Fundamental

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

INTERVENÇÕES
PEDAGÓGICAS
NOS ANOS
INICIAIS DO
ENSINO
FUNDAMENTAL

Aprovada Matutino

A importância da
ludicidade no
processo de
aprendizagem e
alfabetização

Não
considerada

Em duplicidade

Competências
Socioemocionais e
Comunicação não
violenta na
alfabetização.

Aprovada Matutino

“O impacto do uso
excessivo de telas
na primeira
infância e sua
influência na
imaginação,
criatividade e
autoconfiança na
aprendizagem:
Uma revisão
bibliográfica”

Aprovada Matutino

JOVEM TERCEIRA
IDADE: UMA
ATIVIDADE DE
EDUCAÇÃO
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL
(EAN) PARA OS
IDOSOS
RELEMBRAREM
SUAS INFÂNCIAS

Aprovada Requer
complementação
da

fundamentação
teórica.

Noturno

O processo de
alfabetização e
letramento a
partir da realidade
dos sujeitos

Aprovada Requer revisão
de convenções
acadêmicas

Matutino

Como a contação
de histórias pode
contribuir no
desenvolvimento
da criança na
educação infantil.

Aprovada Matutino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Submeter para
aprender.  “A
Importância da
Prática Aliada à
Teoria:
Explorando o
Significado do
Desenvolvimento
e Aprendizado”.

Orienta-se
reformulação
e nova
submissão

Não observância
aos critérios de
seleção.

Recursos ao resultado preliminar devem ser enviados no dia 03/07/2023 para o e-mail: scac.ifbcssb@gmail.com

(documento assinado eletronicamente)
LARISSA DANTAS OLIVEIRA

Presidente da Comissão Organizadora
IX Semana de Ciência, Arte e Cultura do CSSB

Portaria nº 45/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Dantas OliveiraLarissa Dantas Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/06/2023 16:15:50.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 30/06/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

471957
6fb3deaddc

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF,
CEP 71.697-040

	Documento assinado eletronicamente por: